Vīdistis populum Rōmānum cædī,  
cōntiōnem disturbārī  
gladiīs,  
cum audīrētur silentiō  
M. Cælius, tribūnus plēbis,  
vir et fortissimus  
in rēpublicā,  
firmissimus  
in causā susceptā,  
et dēditus  
voluntātī bonōrum,  
auctōritātī senātūs,  
et fidē dīvinā,  
incrēdibili  
in hāc sive invidiā,  
sive fortunā singulārī  
Milōnis.

34.<sup>92</sup> Sed jam  
satis multa  
dē causā :  
extrā causam  
fortasse etiam nimis multa.  
Quid restat,  
nisi ut vōs ōrem  
obtesterque, jūdicēs,  
ut tribuātis  
virō fortissimō  
eam misericordiam,  
quam ipse nōn implōrat,  
ego, etiam hōc repugnante,  
et implōrō et exposcō ?  
Nōlite,  
sī, in nostrō flētū omnium,  
adspexistis  
nūllam lacrimam Milōnis,  
sī vidētis vultum  
semper eundem,  
sī vōcem,  
sī ōrātiōnem  
stablem ac nōn mūtātam,  
hōc eī parcere minus :

Vous avez vu le peuple romain  
être massacré,  
l'assemblée être dispersée-en-désordre  
par des épées,  
alors qu'était entendu en silence  
M. Célius, tribun du peuple,  
homme et très-courageux  
dans l'intérêt-public,  
très-ferme  
dans une cause entreprise *par lui*,  
et dévoué  
à la volonté des bons *citoyens*,  
à l'autorité du sénat,  
et d'une fidélité divine,  
incroyable  
soit dans cette haine *contre Milon*,  
soit *dans cette* fortune singulière  
de Milon.

34.<sup>92</sup> Mais déjà  
d'assez nombreuses *paroles*  
*ont été dites* sur la cause :  
hors de la cause  
peut-être même de trop nombreuses.  
Que reste-t-il,  
sinon que je vous prie  
et *vous* conjure, juges,  
que vous accordiez  
à un homme très-courageux  
cette compassion,  
que lui-même n'implore pas,  
*que* moi, même lui résistant,  
et j'implore et je réclame ?  
Ne veuillez pas,  
si, au milieu de nos pleurs de tous,  
vous *n'*avez aperçu  
aucune larme de Milon,  
si vous voyez *son* visage  
toujours le même,  
si *vous* voyez *sa* voix,  
si *vous* voyez *son* langage  
ferme et non changé,  
pour-cela l'épargner moins :

haud sciō, an multō sit etiam adjuvandus magis. Etenim, sī in gladiātōriīs pugnīs et infimī generis hominum condiōne atque fortūnā, timidōs et supplicēs, et, ut vīvere liceat, obsecrantēs, etiam ōdisse solēmus, fortēs et animōsōs, et sē ācritter ipsōs mortī offerentēs, servārī cupimus; eōrumque nōs magis misēret, quī nostram misericordiam nōn requīrunt, quam quī illam efflāgitant : quantō hoc magis in fortissimīs cīvibus facere dēbēmus ?

<sup>93</sup>Mē quidem, iudicēs, exanimant et interimunt hęc vōcēs Milōnis, quās audiō assiduē, et quibus intersum cotīdiē : « Valeant, inquit, cīvēs meī, valeant : sint incolumēs, sint flōrentēs, sint beātī : stet hęc urbs præclāra, mihi que patria cārissima, quōquō modō erit merita dē mē. Tranquillā rēpublicā meī cīvēs,